
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 40  del Reg.    Data 28-11-2019 
 
 

 
Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (ART. 175, c. 2 
TUEL).   

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventotto del mese di novembre alle 
ore 21:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE A ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO A   

 
Assegnati 11                       Presenti    9 
In carica   11                                 Assenti      2 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
PARIS SIMONE 
ZEPPA RENATO 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 

 con deliberazione n. 8 del 15/3/2019 il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 7 del 15/3/2019 il Consiglio comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2019-2021; 

 con deliberazione n. 31 del 19/3/2019 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2019; 

 con deliberazione n. 16 del 30/04/2019 il Consiglio comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 con i 
relativi allegati; 

 con deliberazione n. 8 del 13/3/2018 il Consiglio comunale ha approvato il 
programma triennale opere pubbliche per il triennio 2019-2021 è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/3/2019 
unitamente alla nota di aggiornamento del DUP; 
 

Visto l'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate 
entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 
previste dallo stesso comma; 
 
Considerate le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di 
bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 
 
Rilevato che in sede di approvazione del bilancio di previsione si è provveduto 
ad applicare la quota avanzo vincolato presunto di €. 118.601,26, come 
quantificato con delibera di Giunta Comunale n.  20 del 14/2/2019, di cui: €. 
12.372,00 relativo all’avanzo vincolato per vincoli formalmente attribuiti 
dall’Ente e €. 106.229,26 relativo all’avanzo vincolato per altri vincoli (donazioni 
sisma); 
 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 29 del 30/7/2019 relativa 
all’assestamento generale al bilancio di previsione, con la quale è stato 
applicato l’avanzo di amministrazione per un importo di €. 65.802,58; 
 
Dato atto che prima della presente deliberazione risulta già applicato l’avanzo di 
amministrazione per un importo totale di €. 184.403,84; 
 
 
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di 
variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai 
Responsabili dei Settori e delle indicazioni e direttive della Giunta Comunale; 

 
Considerato che in particolare la Giunta Comunale nella predisposizione della 
proposta di variazione al Consiglio Comunale ha ritenuto di stabilire: 
-l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti nella parte 
residua di €. 303.412,31, compresa la quota di €. 290.000,00 relativa 
all’indennizzo assicurativo per danno agli immobili comunali a seguito degli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

eventi sismici,  per un totale di € 68.412,31 per le seguenti spese in conto 
capitale: 
a) Incarico professionale per variazione parziale al piano regolatore generale: €. 
8.000,00 (quota destinata agli investimenti); 
b) Miglioramento centro sociale e religioso €. 5.412,31 (su una spesa sociale di 
€. 21.000,00, finanziato da quota destinata agli investimenti); 
c) Manutenzione straordinaria immobile giardini Caccamo denominato ex 
Calendura €. 55.000,00 (quota indennizzo assicurativo per danni sismici); 
- l’utilizzo della parte vincolata dell’avanzo di amministrazione (Vincoli attribuiti 
dall’Ente, donazioni sisma) per la parte ancora disponibile di €. 20.494,65,  per 
le seguenti spese d’investimento: 
a) acquisto degli arredi presso la struttura destinata a  centro sociale e religioso 
di Caccamo per €. 6.000,00. 
b) Miglioramento struttura destinata a centro sociale e religioso di Caccamo €. 
14.494,65 (su una spesa totale di €. 21.000,00);  
- l’utilizzo della parte disponibile dell’avanzo di amministrazione per €. 
63.224,00 le seguenti spese di investimento: 
a) Progetto Vivere il Lago sponda nord di €. 149.538,69, di cui €. 109.407,73 
con contributo Regionale ed €. 40.130,96 a carico dell’Ente; 
b) Manutenzione straordinaria viabilità comunale €. 22.000,00; 
c) Miglioramento centro sociale e religioso €. 1.093,04 (su una spesa totale di 
€. 21.000,00); 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive 
modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere; 
 
Visto l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 
ed in particolare: 
-i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di 
competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle 
regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di 
bilancio per cui, a partire dal bilancio 2019-2021, il vincolo di finanza pubblica 
coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal decreto legislativo n. 267/2000 e 
dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo 
finale di competenza «non negativo» e pertanto: 
 
a) gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il «risultato di amministrazione» e 
il «fondo pluriennale vincolato» di entrata e di spesa nel rispetto delle sole 
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 
b) cessano degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 
e seguenti dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 

Visto l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 

 
Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) 
del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dicembre 2012 n. 213, in forza del quale l'avanzo di amministrazione non può 
essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 
(Anticipazioni di tesoreria); 

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica 
destinazione e ad anticipazioni di tesoreria; 
 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa (saldo di fatto del Tesoriere) alla data del 25/11/2019 
ammonta a Euro 1.471.579,46; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai 
pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 
231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di Euro 
200.000,00; 

 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui 
residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato 
nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 
 
 
Ritenuto inoltre  di provvede ad applicare con la presente variazione di 
assestamento generale l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2018 per un importo di €. 152.130,96, di cui: 

- Parte vincolata (vincoli attribuiti dall’Ente – donazioni sisma) 
per €. 20.494,65, destinata a investimenti; 

- Parte destinata agli investimenti €. 68.412,31 destinata a 
investimenti. 

- Parte disponibile €. 63.224,00. 
 

Acquisito 
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del 
segretario generale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. ---- 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. ---- 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021, approvato secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, indicate nell’allegato A) e in dettaglio 
nella relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, dando atto che con la 
stessa di provvede ad applicare l’avanzo di amministrazione risultante dal 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 per un importo di €. 152.130,96, di cui: 

- Parte vincolata (vincoli attribuiti dall’Ente – donazioni sisma) 
per €. 20.494,65, destinata a investimenti; 

- Parte destinata agli investimenti €. 68.412,31 destinata a 
investimenti. 

- Parte disponibile €. 63.224,00. 
 
2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dei dati in 
premessa indicati, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione; 

 
3) di dare atto che: 
- a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2019-2021 pareggia tra i 
totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio;  
- vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 
15/3/2019; 
- viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 15/3/2019, prevedendo la 
realizzazione delle seguenti spese di investimento: 
a) Incarico professionale per variazione parziale al piano regolatore generale: €. 
8.000,00 (avanzo di amministrazione quota destinata agli investimenti); 
b) Miglioramento della struttura del centro sociale e religioso €. 21.000,00 
(avanzo di amministrazione quota vincolata, quota destinata agli investimenti e 
quota disponibile); 
c) Manutenzione straordinaria immobile giardini Caccamo denominato ex 
Calendura €. 55.000,00 (avanzo di amministrazione quota destinata agli 
investimenti / indennizzo assicurativo); 
d) Acquisto degli arredi presso per il centro sociale e religioso di Caccamo per 
€. 6.000,00 (avanzo di amministrazione quota vincolata da parte dell’Ente / 
donazioni sisma). 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

e) Progetto Vivere il Lago sponda nord di €. 149.538,69, di cui €. 109.407,73 
con contributo Regionale ed €. 40.130,96 a carico dell’Ente (avanzo di 
amministrazione quota disponibile); 
f) Manutenzione straordinaria viabilità comunale €. 22.000,00 (avanzo di 
amministrazione quota disponibile). 
g) Adeguamento previsione intervento di recupero immobile Le Casacce 
inagibile a causa del sisma: €. 302.318,53 (contributo Regione Marche); 
Finanziate nel seguente modo: 

- Contributo Regionale progetto PIL Vivere il Lago sponda nord di €. 
109.407,73; 

- Adeguamento previsione contributo Regione Marche per intervento di 
recupero immobile Le Casacce inagibile a causa del sisma: €. 
302.318,53.  

- Avanzo di amministrazione: €. 152.130,96; 
 
 

- ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000 e sulla base dei dati in premessa 
indicati, del permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di 
cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 
4/2 al d.Lgs. n.118/2011; 
-  a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2019-2021 
rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 
6, e dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni, in ordine al «pareggio finanziario» e a tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e in ordine all’ammontare del «fondo di cassa finale non negativo», 
come desumibile dai prospetti allegati  alla proposta di delibera di Consiglio 
Comunale. 
- viene applicato l’avanzo di amministrazione per un importo di €. 152.130,96, 
per finanziamento investimenti; 
- che l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio di previsione 2019 risulta 
essere, successivamente all’approvazione della presente proposta, di €. 
336.534,80; 
- che la presente variazione non apporta modifiche al fondo di riserva e al fondo 
crediti di dubbia esigibilità; 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000, unitamente al prospetto previsto dall’allegato 
8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione 
espressa in forma  palese,  che  dà  il  seguente risultato proclamato dal  
Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28-11-19  ATTO N. 40        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (ART. 175, c. 2 TUEL).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 28-11-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  19-12-19 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19-12-2019               
al  03-01-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  28-11-19 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


